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11. REZYME

Ky hulumtim u realizua me géllijm té identifikinit dhe evidentimi 1 llojeve bimore te flores
vaskulare né fragmentet pyjore dhe shkurrore né kuadér gqytezés sé Malisheves me rrething,
konkretisht ne zonén kadastrale te gqytezes se Malisheves.

Fragmente pyjore dhe shkurrore hasim kudo ne territonin e Republikes se Koasoves. Ato
jané prezente ende edhe neterntorin e gytezés sé Malisheves me rrethine. Keto fragmente
paragesin pjesé té diversitetit bimor t& mbetur nga e kaluara dhe jané tregues peér té kaluaren e

bimésisé apo vegjetacionit né kéto zona.

(Jyteza e Malishevés gjendet né pjesén gendrore té territorit administrative té komunés me
emer té njéjté-Malishevé, ndérsa gjindet poashtu né pjesen gendrore té Kosovés. Zona ka klime
kontinentale pérderisa reshjet mesatare vjetore jané 684 mm dhe temperature mesatare vjetore
sillet rreth 11.2°C (Islami, H. etj. 2018). Sa i pérket gjeologjisé, zona éshte pjesé e basenit kenozoik
te Mirushés dhe njésisé seé Pagarushes t& moshes sé kretakut. Né aspektin pedologjik, tokat jané té
ndryshme. Né zoné, pothuaj se pérmes saj, kalon lumi Mirushé i cili shkarkohet ne lumin Drini i
Bardhé (Zoga, 1. 2010, Islami, H. etj. 2018).

Zona kadastrale e Malisheves eéshté e kufizuar me zonat kadastrale Carralluke, Banje,
Marali, Dragobil dhe Mirushe. Ka sipérfage prej 842.6 hektaré prejt & cilave 482 hektaré jané ara,
199 hektaré pyje, 118 livadhe dhe kullosa dhe 41 hektaré jané djerrina (Islami, H. etj. 2018).
Bazuar ne té dhénat paraprake (Osmani, J. 2006), por edhe ne bazé té gjendjes aktuale, Malisheva
perbehet nga lagjet-familjet: Branki (mé e vjetra), Matoshi, Mekaj (Kryeziu), Veselaj, Canaj dhe
Minolli.



Pyjet dhe shkurret jané fragmentare dhe jané me rendési né aspektin e biodiversitetit dhe
té peizazhit te zonés. Keto jané pjesé té bimesise-vegjetacionit té cilat sé bashku me vegjetacionin

e livadheve, kullotave, vegjetacionin ruderal dhe ate t¢ agroekosistemeve e perbéjné nje téresi.

Sipas metodologjisé sé hulumtimit té vegjetacionit nga Braun Blanguet 1964 (Rexhepi, F.
1994), bazuar né gjendjen ne terren, zona kaastrale e Malishevés mbulohet nga vegjetacioni i
pyjeve dhe shkurreve gjetherénese ku kemi dominim té llojeve té dushkut né (pjesét kodrinore),
vegjetacioni pyjor-shkurror me domimim te shelgjeve pergjate medhes sé lumit Mirushe dhe
rrjedhave tjera meé té vogla (né pjesén e ultésires), vegjetacioni i livadheve té ultésirave,
vegjetacioni 1 kullotave, wvegjetacioni ruderal (afér vendbanimeve) dhe vegjetacioni i

agroekosistemeve.

Pyjet dhe shkurret gjetherénese né pjesét kodrinore shirthen si mbulesé bimore-
vegjetacioné né formé té fragmenteve. Ato jané mbetje e vegjetacionit natyror né té cilat dominojné
llojet e dushkut (Quercus frainetio, OQuercus cerris, (uercus pubescens dhe mé rralle ndonje
individe 1 Quercus petraea) té shogéruara me lloje tjera bimore té cilat rriten né pyjet gjetherénése
té dushkut.

Fragmentet pyjore-shkurrore ku dominojné shelgjet té shoqeuara nganjehere edhe me plep
dhe lloje tjera, shirihen kryesisht pérgjaté mmjedhes se lumit Mirushé. Kjo bimési-vegjetacion
perbéhet kryesisht prej disa llojeve té shelgjeve (dominon Salix alba ndérsa llojet tjera mé mallé)
te shogéruara ndonjeheré edhe me plep (Populus sp.), perderisa lloje tjera bimore jané lloje ge

rriten pergjate rmjedhave ujore.

Poashtu vegjetacioni 1 livadheve, 1 kullotave, vegjetaciomi muderal dhe ai 1

agroekosistemeve kané shirirje né zone me mbulueshmernné e tyre bimore.

Edhe né territorin e qytezes sé Malisheves, sikur edhe né zona tjera né Kosové, faktori
antropogjen béné aktivitete té vazhdueshme. Kéto veprime (direkte apo indirekte) kané tendence
per ta ndryshuar gjendjen e ekosistemeve e habitateve té ndryshme, perfshiré edhe zonat ku
shtrihen pyjet dhe shkurret. Ndikimi i vazhdueshém antropogjen né aspektin negative né raport me
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mjedisin jetésor dhe natyrén né radhé té paré shprehet pérmes ndérhyrjeve-démtimimeve né
shtratin e lumit Mirusheé dhe té rrjedhave tjera ujore. Poashtu shqetésuese jané edhe ndérhyrjet dhe
si pasojé zvoglimi i sipérfageve pyjore dhe shkurrore fragmmentetet e mbetura té ekosistemeve
natyrore, hudhja ilegale e mbeturinave, shkarkimi i ujérave té ndotura, zgjerimi i vendbanimit
pérmes ndértimeve té shtuara permes zhvillimit urban, et).

Zhvendosja e pullsisé nga zonat rurale dhe si pasojé mitja e popullsisé né qytezén e
Malishevés ka rezultuar me zhvillime urbanistike sidomos pas luftés sé fundit (pas vitit 1999). Ky
zhvillim i shpejté né zonén urbane & qytezés, né veganti né dekadén e fundit, sjell ndryshime te
theksuara té cilat ndikojné né zvoglimin e zonave natyrore duke 1 perfshiré edhe fragmentet e
mbetura té pyjeve dhe shkurreve si pjesé e rendésishme pér biodiversitet, peizazh, rekreacion dhe
per shéndetin e qytetaréve té qytezeés.
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